
Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

 

COMUNE DI FOLIGNO 
Provincia di Perugia 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 496 del 03/04/2018     
 

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 32 del 03/04/2018   

11.15 SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
 

OGGETTO: Piscina coperta in loc. Santo Pietro. Interventi di risanamento per adeguamento 

antincendio. Approvazione nuovo quadro economico, elaborati esecutivi, adeguamento gruppo 

personale tecnico e modifica Codice Identificativo Gara CIG precedentemente assunto. CUP: 

C68E17000040004 - CIG: 7431640F52  

 

Proposta di Determinazione                     al Dirigente 
  

 

  
RICHIAMATE: 

 
- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2018;  

 

- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per 

l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del 

14/12/2017; 

 

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 

nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al 

rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

 

 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dell’intervento di risanamento per adeguamento antincendio della piscina 

coperta in oc. Santo Pietro approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 12.12.2017, che 

indiceva anche  una procedura negoziata di gara d’appalto e che prevedeva un importo complessivo 

dell’intervento di € 89.581,01 di cui € 68.864,14 per lavori, manodopera e sicurezza, ed € 20.716,87 

per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, come si evince dal seguente Quadro Economico 

 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

a1 LAVORI a misura di cui 67 944,34€              

a2 Spese generali per la sicurezza 3 544,92€                

a3 Costo della manodopera 24 822,72€              

Importo lavori soggetti a ribasso (a1-a2-a3) 39 576,70€              

a4 Costi della sicurezza 919,80€                   

Importo lavori non soggetti a ribasso (a2+a3+a4) 29 287,44€              

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (a1+a4) 68 864,14€              

    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA sui lavori 10% 6 886,41€              

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori 8 285,14€              

Oneri 4% su spese tecniche progettazione e direzione lavori 331,41€                 

IVA 22% su spese tecniche e oneri 1 895,64€              

spese tecniche presentazione SCIA 2 300,00€              

Oneri 4% su spese tecniche presentazione SCIA 92,00€                   

IVA 22% su spese tecniche totali e oneri presentazione SCIA 526,24€                 

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/2016) 275,46€                 

IRAP su incentivo funzioni tecniche 23,41€                   

Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC 30,00€                   

Imprevisti e arrotondamenti 71,16€                   

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20 716,87€            € 20 716,87

TOTALE INTERVENTO A) + B) € 89 581,01

DATO ATTO che gli atti di gara sono stati predisposti ai sensi della Legge Regione Umbria n. 3/2010 

che prevede la stima e poi l’esclusione dal ribasso di gara sia degli oneri della sicurezza aziendali sia  

dei costi della manodopera. 

 

DATO ATTO altresì che il D.lgs. 50/2016 detta una diversa disciplina in merito prevedendo 

l’esclusione dal ribasso di gara dei soli costi della sicurezza, la stima da parte della stazione appaltante 

dei costi della manodopera e l’obbligo in capo al concorrente di dichiarare in sede di offerta i propri 

oneri aziendali della sicurezza e i propri costi della manodopera, con conseguente obbligo in capo alla 

S.A. di verificarne prima dell’aggiudicazione la congruità (art. 95 comma 10). 

 

VISTO che il difficile coordinamento fra le due norme ha da tempo aperto il dibattito fra le stazioni 

appaltanti della Regione con comportamenti divergenti in sede di gara nell’impossibile tentativo di 

conciliare le due norme. 

VISTO che  il T.A.R. Umbria, Sez. 1, con sentenza del  22 gennaio 2018, n. 56, esprimendosi su una 

controversia relativa alla necessità di indicare o meno i costi della sicurezza aziendali in sede di gara ha 

precisato che: 

“..un sistema quale quello contemplato dalla L.R. 3/2010 appare anche elusivo dell’obbligo imposto 

dalla legge statale di verificare la congruità effettiva dell’offerta di ogni singolo partecipante, la quale 

deve riguardare i fattori che incidono sulle condizioni di lavoro ossia gli oneri di sicurezza aziendali. 

La predeterminazione effettuata unilateralmente dalla stazione appaltante in modo generale ed astratto 

per ogni concorrente, si pone in contrasto con lo stesso concetto di onere aziendale, collegato alle 

specifiche caratteristiche di ogni singolo operatore economico, effettuando in definitiva una indebita 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

commistione con i diversi oneri di sicurezza per le interferenze.”  Conclude poi  che a  seguito del 

sopravvenuto D.lgs. 50 del 2016 e in base al rapporto tra leggi statali emanate in ambiti di competenza 

esclusiva (“tutela della concorrenza”) e leggi regionali in ambito concorrente o residuale, la normativa 

regionale è  abrogata e disapplicabile. 
 

RITENUTO di dover condividere quanto espresso dal TAR Umbria e pertanto di dover 

conseguentemente approvare gli atti di gara adeguati alla normativa nazionale; 

 

si è proceduto a modificare ed integrare il Quadro Economico del progetto ed alcuni elaborati di 

seguito elencati: 

 

RG: Relazione generale 

CME: Computo metrico estimativo 

QE: Quadro economico 

SC: Schema di contratto 

CSA: Capitolato speciale di appalto 
 

per cui il nuovo Quadro Economico è il seguente: 

 

 

a1 LAVORI a misura di cui 67 944,34€              

a2 Spese generali per la sicurezza 3 544,92€                

a3 Costo della manodopera 24 822,72€              

Importo lavori soggetti a ribasso (a1) 67 944,34€              

a4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 919,80€                   

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (a1+a4) 68 864,14€              

    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA sui lavori 10% 6 886,41€              

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori 8 285,14€              

Oneri 4% su spese tecniche progettazione e direzione lavori 331,41€                 

IVA 22% su spese tecniche e oneri 1 895,64€              

spese tecniche presentazione SCIA 2 300,00€              

Oneri 4% su spese tecniche presentazione SCIA 92,00€                   

IVA 22% su spese tecniche totali e oneri presentazione SCIA 526,24€                 

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/2016) 275,46€                 

IRAP su incentivo funzioni tecniche 23,41€                   

Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC 30,00€                   

Imprevisti e arrotondamenti 71,16€                   

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20 716,87€            € 20 716,87

TOTALE INTERVENTO A) + B) € 89 581,01  

 
In riferimento alla normativa vigente ed alle prescrizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e dello 
schema di contratto approvato con il presente atto, vengono rettificate le seguenti condizioni di gara e 
di appalto: 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

 
 
importo a base di gara pari ad €  68,864,14 di cui: 

-     importo soggetto a ribasso d’asta     €      67.944,34; 
- costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           919,80; 

 

La categoria individuata all’interno dell’appalto è la:  

 

OG1 = € 68.864,14 

 

VISTO che in data 28/12/2017 con Deliberazione n. 578 la Giunta Comunale ha approvato il 

Regolamento comunale  in materia di incentivo delle funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016, in cui sono individuate le varie figure che partecipano alla gestione tecnica e procedurale 

dell’intervento, sulla base dell’art. 4 del suddetto regolamento si è adeguato ed integrato il Gruppo già 

nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1103 del 13.09.2016, come di seguito evidenziato: 

 

� Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Lavori   Ing. Gian  Antonio Cicioni

    

� Collaboratori R.U.P.: 

 Per. Ind. Emanuel Marani 

 

� Verificatore Progettuale: 

 Ing. Gian Antonio Cicioni 

 

� Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito: 

 Dott.ssa Lucia Ferranti 

 

 

PRESO ATTO che la gran mole delle procedure di appalto in corso ha comportato la mancata 

predisposizione delle lettere di invito e che, conseguentemente, non è stato possibile procedere al 

perfezionamento della procedura sull’applicativo SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) 

entro il termine utile di 90 giorni, con conseguente cancellazione d’ufficio da parte di ANAC del 

precedente codice identificativo di gara CIG acquisito (CIG 7310741652); 

RITENUTO quindi necessario sostituire il codice identificativo di gara CIG cancellato (7310741652) 

con il rispettivo nuovo CIG (7431640F52). 

 

RITENUTO di confermare l’importo complessivo di € 89.581,01 che trova copertura finanziaria come 

di seguito riportato: 

� quanto al Cap. 7332.104 Bil. 2018 RP 2017 per € 79.581,01 

� quanto al Cap. 7332.100 Bil. 2018 RP 2017 per € 10.000,00 

  

 Tutto ciò premesso, 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 

 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare e non ha rilevanza contabile; 

 si propone quanto segue:  

 

1 -  DI  APPROVARE i seguenti elaborati modificati ed integrati a seguito della sentenza T.A.R. 

Umbria, Sez. 1, del 22 gennaio 2018, n. 56: 

 

 RG: Relazione generale 

 CME: Computo metrico estimativo 

 QE: Quadro economico 

 SC: Schema di contratto 

 CSA: Capitolato speciale di appalto 

 
2 -  DI  RIDEFINIRE il Quadro Economico del Progetto Esecutivo denominato “Piscina coperta in 

loc. Santo Pietro. Interventi di risanamento per adeguamento antincendio”,  approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 12.12.2017, come di seguito riportato: 

 

a1 LAVORI a misura di cui 67 944,34€              

a2 Spese generali per la sicurezza 3 544,92€                

a3 Costo della manodopera 24 822,72€              

Importo lavori soggetti a ribasso (a1) 67 944,34€              

a4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 919,80€                   

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (a1+a4) 68 864,14€              

    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA sui lavori 10% 6 886,41€              

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori 8 285,14€              

Oneri 4% su spese tecniche progettazione e direzione lavori 331,41€                 

IVA 22% su spese tecniche e oneri 1 895,64€              

spese tecniche presentazione SCIA 2 300,00€              

Oneri 4% su spese tecniche presentazione SCIA 92,00€                   

IVA 22% su spese tecniche totali e oneri presentazione SCIA 526,24€                 

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/2016) 275,46€                 

IRAP su incentivo funzioni tecniche 23,41€                   

Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC 30,00€                   

Imprevisti e arrotondamenti 71,16€                   

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20 716,87€            € 20 716,87

TOTALE INTERVENTO A) + B) € 89 581,01  

 
 
3 - DI RETTIFICARE le condizioni di gara e di appalto stabilite con determinazione dirigenziale n. 
1589/2017, come segue: 
 
importo a base di gara pari ad €  68,864,14 di cui: 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

-     importo soggetto a ribasso d’asta     €      67.944,34; 
- costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           919,80; 

 
 
4 - DI ADEGUARE ED INTEGRARE il Gruppo Tecnico già nominato con Determinazione 

Dirigenziale n. 1103 del 13.09.2016, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale  in materia di 

incentivo delle funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato dalla Giunta Comunale in 

data 28/12/2017 con Deliberazione n. 578, come di seguito evidenziato: 

 

� Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Lavori   Ing. Gian  Antonio Cicioni

    

� Collaboratori R.U.P.: 

 Per. Ind. Emanuel Marani 

 

� Verificatore Progettuale: 

 Ing. Gian Antonio Cicioni 

 

� Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito: 

 Dott.ssa Lucia Ferranti 

 

 

5 - DI SOSTITUIRE il precedente codice identificativo di gara CIG (7310741652), cancellato 

d’ufficio da ANAC per decorsi termini di perfezionamento della procedura di gara, con il nuovo      

CIG  7431640F52; 
 

6 - DI CONFERMARE che la spesa complessiva di € 89.581,01 trova copertura finanziaria come di 

seguito riportato: 

� quanto al Cap. 7332.104 Bil. 2018 RP 2017 per € 79.581,01 

� quanto al Cap. 7332.100 Bil. 2018 RP 2017 per € 10.000,00 

7 - DI DARE ATTO altresì che, secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la 

disciplina dell'Albo Pretorio on line, gli elaborati oggetto di variazione di cui alla presente 

Determinazione Dirigenziale, sono depositati e consultabili presso il Servizio Sicurezza e Pubblica 

Illuminazione dell’Area LL.PP. 

 

8 - Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, dell’Area Servizi Generali, per 

l’espletamento delle procedure di gara e per quanto altro di propria competenza. 

 
9 – DI DARE ATTO che il seguente atto non ha rilevanza contabile 

  

  

Il Responsabile del Procedimento  

Ing. Gian Antonio Cicioni  

 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

Determinazione Dirigenziale n. 496 del 03/04/2018     
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 11.15 SERVIZIO SICUREZZA E 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE e che qui si intende integralmente trascritto; 
 

 RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la 

proposta; 

 

 VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del procedimento; 

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

 

1 -  DI  APPROVARE i seguenti elaborati modificati ed integrati a seguito della sentenza T.A.R. 

Umbria, Sez. 1, del 22 gennaio 2018, n. 56: 

 

 RG: Relazione generale 

 CME: Computo metrico estimativo 

 QE: Quadro economico 

 SC: Schema di contratto 

 CSA: Capitolato speciale di appalto 

 

 
2 -  DI  RIDEFINIRE il Quadro Economico del Progetto Esecutivo denominato “Piscina coperta in 

loc. Santo Pietro. Interventi di risanamento per adeguamento antincendio”,  approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1714 del 12.12.2017, come di seguito riportato: 

 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

a1 LAVORI a misura di cui 67 944,34€              

a2 Spese generali per la sicurezza 3 544,92€                

a3 Costo della manodopera 24 822,72€              

Importo lavori soggetti a ribasso (a1) 67 944,34€              

a4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 919,80€                   

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (a1+a4) 68 864,14€              

    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA sui lavori 10% 6 886,41€              

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori 8 285,14€              

Oneri 4% su spese tecniche progettazione e direzione lavori 331,41€                 

IVA 22% su spese tecniche e oneri 1 895,64€              

spese tecniche presentazione SCIA 2 300,00€              

Oneri 4% su spese tecniche presentazione SCIA 92,00€                   

IVA 22% su spese tecniche totali e oneri presentazione SCIA 526,24€                 

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/2016) 275,46€                 

IRAP su incentivo funzioni tecniche 23,41€                   

Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC 30,00€                   

Imprevisti e arrotondamenti 71,16€                   

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20 716,87€            € 20 716,87

TOTALE INTERVENTO A) + B) € 89 581,01  

 
 
3 - DI RETTIFICARE le condizioni di gara e di appalto stabilite con determinazione dirigenziale n. 
1589/2017, come segue: 
 
importo a base di gara pari ad €  68,864,14 di cui: 

-     importo soggetto a ribasso d’asta     €      67.944,34; 
- costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €           919,80; 

 
 
4 - DI ADEGUARE ED INTEGRARE il Gruppo Tecnico già nominato con Determinazione 

Dirigenziale n. 1103 del 13.09.2016, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale  in materia di 

incentivo delle funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato dalla Giunta Comunale in 

data 28/12/2017 con Deliberazione n. 578, come di seguito evidenziato: 

 

� Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Lavori   Ing. Gian  Antonio Cicioni

    

� Collaboratori R.U.P.: 

 Per. Ind. Emanuel Marani 

 

� Verificatore Progettuale: 

 Ing. Gian Antonio Cicioni 

 

� Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito: 



Comune di Foligno - Determinazione n. 496 del 03/04/2018 

 Dott.ssa Lucia Ferranti 

 

 

5 - DI SOSTITUIRE il precedente codice identificativo di gara CIG (7310741652), cancellato 

d’ufficio da ANAC per decorsi termini di perfezionamento della procedura di gara, con il nuovo      

CIG  7431640F52; 
 

6 - DI CONFERMARE che la spesa complessiva di € 89.581,01 trova copertura finanziaria come di 

seguito riportato: 

� quanto al Cap. 7332.104 Bil. 2018 RP 2017 per € 79.581,01 

� quanto al Cap. 7332.100 Bil. 2018 RP 2017 per € 10.000,00 

7 - DI DARE ATTO altresì che, secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la 

disciplina dell'Albo Pretorio on line, gli elaborati oggetto di variazione di cui alla presente 

Determinazione Dirigenziale, sono depositati e consultabili presso il Servizio Sicurezza e Pubblica 

Illuminazione dell’Area LL.PP. 

 

8 - Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, dell’Area Servizi Generali, per 

l’espletamento delle procedure di gara e per quanto altro di propria competenza. 

 
9 – DI DARE ATTO che il seguente atto non ha rilevanza contabile 

  

 

 

 

 
 

 03/04/2018 

 

 

 Il Dirigente 

 FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

FIRMATO DIGITALMENTE 


